certa ratione demonstratum, ex populo ad milites eam transiisse.

Sic etiam *) veresimile nobis non videtur, tam grave malum per tantum tempus occultum fuisse, quin summorum ophthalmiolorum animadversionem, eorumque studia in se vertisset, nec negandum est, prioribus jam aetatibus propagando huic malo multa jam servisse temporum noxiae et in bellis et in aliis rebus positae. Illud vero experientia docti certum habemus, ophthalmiam aegyptiacam maxime Gallicis inde copiis in bello Russico ante hos XVIII annos ad nostros exercitus translatae fuisse, in quo quidem illud novum curiosumque quasi videatur, quod, cum copiae Borussiae hoc molo decimatae quodammodo fuerint, eodem tempore militibus Austriacis parvum sit, cujus quidem propagationis rationes sagacissime, ut semper, Rustius noster, pro sua in hoc genere auctoritate, demonstravit. At vero non solum nostrae copiae huic intolerabili hospiti erant obnoxiae, sed simili modo et priori et posteriori tempore ad illos omnes propagata est exercitus et terras, qui illorum bellorum erant participes **).

A Prospero autem Alpino certum hoc ex XVI saeculo habemus, jam tum temporis, nostrum malum Aegyptum devastasse, et quae ille observabat, omnes post eum confirmant auctores, ex illo tempore hoc malum ex Aegypto nunquam esse perfugatum, quam-

*) Actenstücke über contag. Augenentzünd. Berl. 1822.

**) Cf. Rust über d. ägyptische Augenentzündung der Besatzung zu Mainz, S. 105 et q. s.

quam neque de ejus origine, neque de ejus causis proximis certiora quaedam tradunt. Difficillimum autem est distinctu, utrum jam veteriores scriptores nostrum morbum observaverint, aut plane noverint, quæ enim a multis in veteribus scriptis vestigia ophthalmiæ aegyptiacæ agnoscuntur, incerta omnino sunt, et multum sane sibi vindicant imaginationis, ut ipsam ophthalmiam aegyptiacam in iis deprehendamus. Quæ quidem de ejus origine inscitia multis nos gravissimisque privati sumus momenti, quibus ad proximas ejus causas constituendas adduci possimus, similique modo in hoc, sicuti in caeteris paene omnibus contagiosis morbis, destituti relinquimur et quodammodo tirones.

Largiores omnino majoresque sunt fontes, quibus ad investigandas illas causas adducimur, in quibus prima occasio et quasi principium illius morbi situm fuerit, quibus per tantum temporis spatium hoc malum in terris aegyptiacis arctum fuerit et quasi vinctum. Nam mores ejus terræ incolarum, ipsiusque et terræ et naturæ indoles tales sunt, quales modo et originem et propagationem hujus mali efficere potuerunt. Jam prioribus pagellis commemoravimus istas causas, quæ sunt prima congestionum ad caput molimina, plerumque etiam papillariorum corporum incrementa efficere. In Aegyptiacis autem terris, quum vulgus maxime nostro malo laboret, ille maxime soli summoque aestui in verticem ardenti est obnoxius. Ardore solis congestiones ad caput et conjunctivæ et corporum papillariorum sensibilitates incitantur, simul cum sole autem alba obcoecansque humi na-